
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-96 del  21/02/2011

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima  –  Contratti  per  l’affitto  dei 
ripetitori radio delle stazioni idro-meteo-pluviometriche in 
telemisura  della  rete  regionale  RIRER.  Rinnovo  per  il 
periodo 01/01/2011- 31/12/2013.

Proposta n.  PDTD-2011-101 del  21/02/2011

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 21 febbraio 2011  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il  Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Contratti per l’affitto delle postazioni dei ripetitori radio 

delle  stazioni  idro-meteo-pluviometriche  in  telemisura  della  rete  regionale  RIRER. 

Rinnovo per il periodo 01/01/2011- 31/12/2013.

VISTE:

- la  L.R.  n.  7  del  2004  che  affida  ad  ARPA  le  funzioni  di  gestione  unitaria  delle  reti  di 

monitoraggio idro-meteo-pluviometrico denominata RIRER;

-  la D.D.G. 80 del 23/12/2010 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2011-2013,  del  Piano 

Investimenti  2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011;

- la D.D.G. 81 del 23/12/2010. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio 

e investimenti per l’esercizio 2011;

PREMESSO:

- che, per l’esercizio 2011, la Regione Emilia-Romagna ha previsto, con legge di approvazione del 

bilancio di  previsione n.  15 del  23 dicembre 2010, un finanziamento per la realizzazione del 

programma della  gestione unitaria  della  rete idro-meteo-pluviometrica dell'Emilia-Romagna,  e 

l'assunzione di impegni di spesa sul capitolo 36184 per Euro 1.100.000,00;

- che le stazioni idropluviometriche della rete RIRER  trasmettono i dati via radio attraverso una 

serie di ripetitori situati in alcune località strategiche per la visibilità radio;

- che  la  rete  RIRER  opera  in  tempo  reale  raccogliendo  i  dati  delle  stazioni  idro-meteo-

pluviometriche regionali per mezzo di ripetitori radio;

- che con determinazione n. 112  del  20.12.2007 del direttore di ARPA-SIM prof. Stefano Tibaldi, 

sono stati sottoscritti contratti con i proprietari per l'affitto delle postazioni in cui sono alloggiati i 

ripetitori radio impiegati per la trasmissione dei dati delle stazioni della rete RIRER; 

- che i  citati  contratti,  aventi  decorrenza 1.01.2008, avevano durata triennale  e potevano essere 

rinnovati per ulteriori 3 anni tramite accordo scritto tra le parti;

RITENUTO:

- che  il  servizio  Idro-Meteo-Clima  di  Arpa  Emilia-Romagna  (ARPA-SIMC),  per  garantire 

l'espletamento del proprio compito istituzionale,  debba rinnovare,  alle  medesime condizioni,  i 

contratti per gli anni 2011-2013 con i proprietari delle postazioni in cui sono alloggiati i ripetitori 

2



radio di: Monte Caio, Poggio le Corsicchie, Monte Grosso, Monte Penice, Monte Cassio, Monte 

Maggiorasca, Pian Cavallaro, Monte Guglielmo;

RILEVATO: 

- che tali contratti avranno durata di tre anni a partire dal  1.01.2011 e che gli eventuali costi di 

registrazione degli atti e gli aggiornamenti ISTAT, derivanti dai contratti sopra indicati, saranno 

annualmente contabilizzati come oneri e attribuiti secondo legge;  

- che le postazioni e le relative ditte proprietarie sono le seguenti:

- Monte Caio, in provincia di Parma ditta Enel.Net  s.r.l. (MI) ora Wind S.p.A.;

- Poggio le Corsicchie, in provincia di Forli' ditta Enel.Net  s.r.l. (MI) ora Wind S.p.A.;

- Monte Grosso, in provincia di Forli' ditta Enel.Net  s.r.l. (MI) ora Wind S.p.A.;  

- Monte Penice, in provincia di Piacenza ditta Elettronica Industriale S.p.A. di Lissone (MI);

- Monte Cassio in provincia di Parma ditta Media Group S.r.l. di Parma;

- Monte Maggiorasca, in prov. di Genova ditta Towertel S.p.A. di Lissone (MI);

- Pian Cavallaro, in prov. di Modena ditta  R.T.L.  102,5 HIT RADIO s.r.l.  di  Cologno 

Monzese (MI);

- Monte Guglielmo, in prov. di Bergamo, ditta Navoni Roberto di Calcio (BG);

- che l’importo annuo netto da riconoscere ai proprietari delle postazioni, per il 2011, è il seguente:

-   Monte Caio di € 5.439,00;

-   Poggio le Corsicchie di € 2.612,13;

-   Monte Grosso di € 2.612,13;

-   Monte Penice  di € 2.000,00;

-   Monte Cassio di € 2.271,84;

-   Monte Maggiorasca di € 2.078,00;

-   Pian Cavallaro di € 1.050,00;

-   Monte Guglielmo di € 4.117,55;

oltre all’IVA e ad eventuali costi di registrazione degli atti e aggiornamenti ISTAT e pertanto il 

costo totale presunto  per ciascun esercizio risulta:

- euro 27.500,00 per l’anno 2011;

- euro 28.000,00 per l’anno 2012;

- euro 28.500,00 per l’anno 2013; 

ATTESTATO:

3



- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2011-Linee guida” della D.D.G. 81 

del 23.12.2010”;

SU PROPOSTA:

- del dott.  Sandro Nanni,  responsabile  dell’Area Centro Funzionale  e Reti  di Monitoraggio,   il 

quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27.09.2010 ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010 dalla referente amministrativa dott.ssa Barbara 

Ramponi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93  il dott. Sandro 

Nanni;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, il rinnovo dei contratti d’affitto con i proprietari 

delle postazioni in cui sono alloggiati i ripetitori radio impiegati per la trasmissione dei dati delle 

stazioni  idro-meteo-pluviometriche  regionali,  per  l’importo  netto  di  seguito  indicato  (+  IVA 

20%):

ripetitore di:

- Monte Caio (PR) ditta Enel.Net  s.r.l. (MI)  € 5.439,00;

- Poggio le Corsicchie (FC) ditta Enel.Net  s.r.l. (MI) € 2.612,13;

- Monte Grosso(FC) ditta Enel.Net  s.r.l. (MI) € 2.612,13;

- Monte Penice (PC) ditta Elettronica Industriale di Lissone (MI) € 2.000,00;

- Monte Cassio (PR) ditta Media Group S.r.l. di Parma € 2.271,84;

- Monte Maggiorasca (GE) ditta Towertel S.p.A. di Lissone (MI) € 2.078,00;

- Pian Cavallaro (MO) ditta R.T.L. 102,5 HIT RADIO s.r.l. 

di  Cologno Monzese (MI) € 1.050,00;

4



- Monte Guglielmo (BG)  ditta Navoni Roberto di Calcio (BG) € 4.117,55; 

2. di dare atto che tale rinnovo dei contratti avrà durata di tre anni a partire dal 01.01.2011 e che  gli 

eventuali costi di registrazione e gli aggiornamenti ISTAT, derivanti dai contratti sopra indicati, 

saranno annualmente contabilizzati come oneri e attribuiti secondo legge;  

3. di dare atto, che il costo presunto di Euro 84.000,00, relativo al presente provvedimento, inclusi 

IVA e aggiornamenti ISTAT fino al 2013, avente natura di “Altri affitti” ", è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale ed è a carico:

- dell’esercizio 2011 per la quota di euro 27.500,00, 

- dell’esercizio 2012 per la quota di euro 28.000,00 

- dell’esercizio 2013 per la quota di euro 28.500,00 

con riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



N. Proposta:   PDTD-2011-101   del    21/02/2011

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio  Idro-Meteo-Clima – Contratti  per l’affitto dei  ripetitori 
radio  delle  stazioni  idro-meteo-pluviometriche  in  telemisura  della 
rete regionale RIRER. Periodo 01/01/2011- 31/12/2013.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/02/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


